PORTARIA N° 659, DE 28 de setembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201600367 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA (494)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RODOVIA JORGE LACERDA,
3201, JARDIM DAS AVENIDAS,
ARARANGUÁ/SC

2 201503519 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO SAPUCAÍ
(1586)

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI (CNPJ:
23951916000122)

AV. PREFEITO TUANY
TOLEDO, 470, CAMPUS
FÁTIMA, FÁTIMA, POUSO
ALEGRE/MG

3 201503678 FARMÁCIA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO SAPUCAÍ
(1586)

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI (CNPJ:
23951916000122)

AVENIDA CORONEL
ALFREDO CUSTÓDIO DE
PAULA, 320 - CENTRO -
POUSO ALEGRE / MG , 320,
CENTRO, POUSO
ALEGRE/MG

4 201610842 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA OSCAR SOARES, 1466, ,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

5 201503492 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA OSCAR SOARES, 1466, ,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

6 201504200 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AV. PRESIDENTE VARGAS,
592-914, CENTRO I -
PRESIDENTE VARGAS,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

7 201616676 CANTO (Bacharelado) 10 (dez)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA
(578)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA BASILIO DA GAMA, S/N,
CAMPUS UNIVERSITARIO
CANELA, CANELA,
SALVADOR/BA

8 201616649 GEOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA
(578)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA BARÃO DE JEREMOABO,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

9 201509685 METEOROLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS (577)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS (CNPJ:
24464109000148)

AV. LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/N, CAMPUS A. C.
SIMÕES - CIDADE
UNIVERSITÁRIA, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

10 201616829
ENGENHARIA
AGRÍCOLA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE
(2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE
(CNPJ: 05055128000176)

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

11 201350288 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE
(2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE
(CNPJ: 05055128000176)

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

12 201617050 MÚSICA (Bacharelado) 8 (oito)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE
(2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE
(CNPJ: 05055128000176)

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

13 201503547 MEDICINA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS
(584)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

PRAÇA UNIVERSITÁRIA, S/N,
, SETOR UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

14 201610835
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ
- UNIFEI (598)

MINISTERIO DA
EDUCACAO (CNPJ:
00394445018817)

RUA IRMÃ IVONE
DRUMMOND, 200, CAMPUS
UNIFEI, DISTRITO
INDUSTRIAL II, ITABIRA/MG

Portaria nº 659, de 28 de setembro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

15 201610957
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ
- UNIFEI (598)

MINISTERIO DA
EDUCACAO (CNPJ:
00394445018817)

RUA IRMÃ IVONE
DRUMMOND, 200, CAMPUS
UNIFEI, DISTRITO
INDUSTRIAL II, ITABIRA/MG

16 201616825
INTERDISCIPLINAR
EM ARTES E DESIGN -
BI/LI (Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF
(CNPJ: 21195755000169)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

17 201610846 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO (1)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO (CNPJ:
33004540000100)

AV AVENIDA DOS
ESTUDANTES, 5055, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
RONDONÓPOLIS/MT

18 201509750 SAÚDE COLETIVA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO (1)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO (CNPJ:
33004540000100)

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

19 201509753 METEOROLOGIA
(Bacharelado)

77 (setenta e
sete)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS (634)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS (CNPJ:
92242080000100)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, , -, CAPÃO DO LEÃO/RS

20 201616787 QUÍMICA INDUSTRIAL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

21 201616808 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA
(CNPJ: 83899526000182)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

22 201509529
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

70 (setenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA
(CNPJ: 83899526000182)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

23 201504146 MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA (582)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA (CNPJ:
95591764000105)

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

24 201503375 MEDICINA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS (7)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS (CNPJ:
45358058000140)

VIA WASHINGTON LUIS, KM
235, S/Nº, MONJOLINHO,
SÃO CARLOS/SP

25 201616930 ARTES APLICADAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI (107)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI
(CNPJ: 21186804000105)

AV. VISCONDE DO RIO
PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA
DO BENGO, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

26 201616800 HISTÓRIA DA ARTE
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO (591)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO (CNPJ:
60453032000174)

ESTRADA DO CAMINHO
VELHO, 333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

27 201509761 FARMÁCIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ (15059)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA (CNPJ:
11118393000159)

AVENIDA VERA PAZ, S/N, ,
SALÉ, SANTARÉM/PA

28 201503473 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 28 (vinte e oito)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ
(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA (CNPJ:
75095679000149)

RUA PREFEITO LOTHÁRIO
MEISSNER, 632, , JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

29 201503524 MEDICINA
(Bacharelado)

190 (cento e
noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ
(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA (CNPJ:
75095679000149)

RUA PADRE CAMARGO, 285, ,
ALTO DA GLÓRIA,
CURITIBA/PR

30 201617014 ENGENHARIA
NUCLEAR (Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (586)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (CNPJ:
33663683000116)

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 659, de 28 de setembro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

31 201616980 ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE (12)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG
(CNPJ: 94877586000110)

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO GRANDE/RS

32 201503728 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE (12)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG
(CNPJ: 94877586000110)

RUA GENERAL OSÓRIO, S/N,
ÁREA ACADÊMICA, CENTRO,
RIO GRANDE/RS

33 201504118 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

104 (cento e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL (581)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL
(CNPJ: 92969856000198)

RUA SÃO MANOEL, 963,
PRÉDIO 21103, RIO BRANCO,
PORTO ALEGRE/RS

34 201616468 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA
E MUCURI (596)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI (CNPJ:
16888315000157)

MGT 367, 5000, CAMPUS JK,
ALTO DO JACUBA,
DIAMANTINA/MG

35 201610923 ENGENHARIA
HÍDRICA (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA
E MUCURI (596)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI (CNPJ:
16888315000157)

RUA DO CRUZEIRO, 01, ,
JARDIM SÃO PAULO,
TEÓFILO OTONI/MG

36 201617054 ENGENHARIA DE
PESCA (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO (587)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO
(CNPJ: 24416174000106)

FAZENDA SACO, S/N,
FAZENDA SACO, SERRA
TALHADA/PE

37 201509561
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
LUTERANA DO
BRASIL (449)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA (CNPJ:
88332580000165)

BR 287 - KM 252 - TREVO
MANECO PEDROSO,  BOCA
DO MONTE., S/N, TREVO
MANECO PEDROSO, BOCA
DO MONTE, SANTA
MARIA/RS

38 201503807 MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO
BRASIL (449)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA (CNPJ:
88332580000165)

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, , SÃO JOSÉ,
CANOAS/RS

39 201503982 FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE SÃO
PAULO (167)

INSTITUTO METODISTA
DE ENSINO SUPERIOR
(CNPJ: 44351146000157)

AVENIDA DOM JAIME DE
BARROS CÂMARA, 1000, ,
PLANALTO, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

40 201503533 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE NOVE

DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA ADOLFO PINTO, 109, ,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

41 201509788
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE (437)

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA (CNPJ:
75517151000110)

AVENIDA HUBERTO
BRUNING, 360, , JARDIM
SANTOS DUMONT,
PARANAVAÍ/PR

42 201503977 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

43 201504079 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

SANTA TEREZINHA, 160, ,
CENTRO, SÃO JOSÉ DO RIO
PARDO/SP

44 201509981
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
210, , JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

45 201509480
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, , JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

46 201503629 FARMÁCIA
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

RODOVIA PRESIDENTE
DUTRA, KM 157,5, PISTA SUL,
JARDIM LIMOEIRO, SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS/SP

Portaria nº 659, de 28 de setembro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

47 201503738 FARMÁCIA
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,
4.390, , PARQUE 10 DE
NOVEMBRO, MANAUS/AM

48 201503939 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,
4.390, , PARQUE 10 DE
NOVEMBRO, MANAUS/AM

49 201503490 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA PRESIDENTE
JUSCELINO KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, S/N, , JARDIM
TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

50 201504020 MEDICINA
(Bacharelado)

192 (cento e
noventa e duas)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR (718)

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA (CNPJ:
08480071000140)

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1.610, ,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

Portaria nº 659, de 28 de setembro de 2018